R 2

C bus, inueni qui Ciceroni crederent, cum nimia contra se calumina uerum sanguinem perdidisse. Sed est & sancta, & grauis oratio, & castigata, & frequenter uehemens quoque. Imitator autem est Atticorum, fecitque illi properata mors iniuriam si quid adiecturus, non si quid detracturus fuit. Et Seruius Sulpitius insignem non immerito famam tribus orationibus meruit. Multa, si cum iudicio legatur, dabit imitatione digna Cassius Seuerus: qui si caeteris uirtutibus colorem & grauitatem orationis adiecisset, ponendus inter praecipuos foret. Nam & ingenij plurimum est in eo, & acerbitas mira, & urbanitas eius summa, sed plus stomacho quam consilio dedit: praeterca ut amari sales, ita frequenter amaritudo ipsa ridicula est. Sunt alij multi disertis, quos persequi longum est. Eorum, quos uiderim, Domitius Afer, & Iulius Africanus longe praestantissimi. Verborum arte ille & toto genere dicendi praefendus, & quem in numero ueterum habere non timeas. Hic concitator, sed in cura uerborum nimius, & compositione nonnunquam longior, & translationibus parum modicus. Erant clara & numero ingenia: nam & Trachallus plerumque sublimis, & satis apertus fuit, & quem uelle optima crederes: auditus tamen maior: nam & uocis, quantam in nullo cognoui, felicitas, & pronuntiatio uel scenis suffectura, & decor: omnia denique ei quae sunt extra superauerunt. Et Vibius Crispus compositus, & iucundus, & delectationi natus, priuatis tamen causis quam publicis melior. Iulio Secundo si longior contigisset aetas, clarissimum profecto nomen oratoris apud posteros foret. Adiecisset enim, atque adiciebat caeteris uirtutibus suis, quod desiderari potest, id est autem ut esset multo magis pugnax, & saepius ad curam rerum ab elocutione respiceret, ceterum interceptus quoque magnum sibi uendicat locum. Ea est facundia, tanta in explicando, quod uellet, gratia, tam candidum & lene & speciosum dicendi genus, tanta uerborum, etiam quae assumpta sunt, proprietates, tanta etiam in quibusdam ex periculo petitis significantia. Habebunt qui post nos de oratoribus scribent, magnam, eos qui nunc uigent, materiam uere laudandi. Sunt enim summa hodie, quibus illustratur forum, ingenia: Namque & consummari iam patroni ueteribus aemulantur, & eos iuuenum ad optima tendentium imitatur ac sequitur industria. Superfunt qui de philosophia scripserunt, quo in genere paucissimos adhuc eloquentes literae Romanae tulerunt. Idem igitur M. Tullius, qui ubique, etiam in hoc opere Platonis aemulus extitit. Egregius uero multoque quam in orationibus Brutus sufficit ponderi rerum, scias eum sentire quae dicit. Scripsit non parum multa Cornelius Celsus, Scepticos secutus, non sine cultu ac nitore. Plancus in Stoicis rerum cognitione utilis. In Epheureis leuis quidem, sed non iniucundus tamen autor est Catus. Ex industria Senecam in omni genere eloquentiae uersatum distuli, propter uulgatam falso de me opinionem, qua damnare eum, & inuisum quoque habere sum creditus. Quod accidit mihi, dum corruptum, & omnibus uitis fractum dicendi genus, reuocare ad